
Neretas Novada Vēstis
Neretas novada domes informatīvais izdevums2016. gada jūnijs Nr. 6 (82)

Īsa, īsa Jāņu nakts,
Pār visāmi naksniņāmi,
Te satumsa, te uzausa,
Pie Jānīša uguntiņas.
  (Latv. taut. dz.)

Prieku, laimi un līksmību vēlam gada garākajā 
dienā un īsākajā naktī! 

Neretas novada pašvaldības vārdā
Domes priekšsēdētājs Arvīds Kviesis

Ikdienas steidzīgajā skrējienā ir pieturas – 
mirkļi, kas ieskanas drošāk, mirkļi, kas sniedz 
gandarījuma sajūtu un mirkļi, kas iekrāsojas 
košāk lielajā vēstures grāmatā. Tāds mirklis bija 
arī 28. maijā – Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vi-
dusskolas 80 gadu jubileja. 

Tā bija satikšanās Laimes zemē – bērnībā, 
jaunībā, savā skolā –, ikvienam, kas šīs skolas 
vārdu ierakstījis savā dzīves gājumā. Saulaina 
un silta aizsākās 28. maija diena, kad šurp no tu-
vākām un tālākām Latvijas pilsētām, novadiem, 
citām valstīm atkalredzēšanās prieku un emo-
ciju uzplūdumu izjuta absolventi, skolotāji, kas 
attiecīgajā savas dzīves posmā ir saistīti ar Balto 
skolu. Ar nelielu satraukumu un neziņu, ko šī 
diena sniegs, Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidus-
skolā ieradās bijušie skolas darbinieki, absolven-
ti un viesi. Piereģistrējoties katrs saņēma īpašu 
pildspalvu ar uzrakstu “Baltajai skolai – 80”. 

Visas dienas garumā ikviens varēja novēr-
tēt vairākas izstādes Baltajā skolā – Ausmas 
Logonovskas gleznu izstādi, keramiķes Zandas 
Rageles māla traukus un Neretas Jāņa Jaun-
sudrabiņa vidusskolas bērnu krāšņos zīmēju-
mus. Mazajā skolā  5. – 9. klašu meiteņu un 
mājturības un tehnoloģijas skolotājas Modras 
Reiznieces darinājumus – rotas, somas, tam-
borējumus un adījumus. Pacentušies bija arī 
1. – 4. klases skolēni, izdaiļojot mazās skoliņas 
telpas ar lupatu lellēm un zīmējumiem. Apcie-
mojot Jāņa Jaunsudrabiņa “Mūsmājas” – mu-
zeju “Riekstiņi”, varēja novērtēt divas izstādes 
– Jāņa Jaunsudrabiņa gleznu reprodukcijas un 
Mildas Šaltiņas akvareļu izstādi “Manas Latvi-
jas āres”. Neretas kultūras namā Maira Dzeņa 
fotogrāfi jās skolas jubilejas viesi varēja vērot 
Neretu un tās dabu. 

Atmiņas par skolu, piedzīvotais un varbūt 

arī pārdzīvotais ir saglabājies ikvienam dziļi 
sirdī. Iegriežoties Baltās skolas muzejā, jubilejas 
viesi varēja vērot vairākas fotogrāfi jas, kuras bija 
sarindotas īpašās mapēs pēc izlaidumu gadiem. 
Šo iespēju izmantoja ne viens vien absolvents, 
jo īpaši tie, kam pavadītais laiks šajā skolā ir bijis 
krietni vien senāk. Satiekot savus klasesbiedrus, 
mierīgā atmosfērā, kopīgi vērojot fotogrāfi jas, 
vairākkārt izskanēja smiekli un atmiņu uz-
plaiksnījumi. 

Pulksten 14.00 pie Baltās skolas Piemiņas 
akmens visi pulcējas, lai īpašā atceres brīdī pie-
minētu skolēnus, skolotājus un visus tos, kas 
vairāk vai mazāk saistīti ar šo skolu, bet vairs 
nav kopā ar mums. Sirsnīgus vārdus izteica Ne-
retas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas direktore 
Laima Grebska un Neretas luterāņu draudzes 
mācītājs Aldis Pavlovičs. 
Turpinājums 11.lpp. »»»

Baltās skolas 80 gadu jubilejas svinības Baltās skolas 80 gadu jubilejas svinības 

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas svētku viesi. 



Neretas Novada Vēstis 2016. gada jūnijs2

Tradicionāli maija mēnesī visā Latvijā nori-
sinās “Muzeju nakts” sarīkojums. Arī šogad, 21. 
maijā,  muzeju durvis bija atvērtas apmeklētā-
jiem un interesentiem. Ik gadu akcijā iesaistās 
aizvien lielāks skaits muzeju. “Muzeju nakts” 
tradīcija aizsākusies 1999. gadā Francijā ar mēr-
ķi iepazīstināt tos iedzīvotājus, kas ikdienā mu-
zejus neapmeklē, ka te glabājas vērtīgs kultūras 
mantojums. 

Katru gadu “Muzeju nakts” pasākumu pa-
vada kāda noteikta tēma. Šī gada akcijas atslēg-
vārds bija “Durvis”, kas ikvienu rosināja mirkli 
pakavēties uz sliekšņa un pavērot kādas durvis 
mēs veram ikdienā – aicinošas, pārsteigumu 
sološas vai varbūt smagas, bijību raisošas. “Dur-
vis”, ar kurām mēs “sastopamies”  dienu no die-
nas var būt dažnedažādas. “Muzeju naktī” Lat-
vijas ļaudīm bija iespēja noskaidrot, ko sargā, ko 

slēpj, ko dāvā un stāsta muzeju durvis. 
Ienākot pa Jāņa Jaunsudrabiņa muzeja 

“Riekstiņi” durvīm, sētsvidū skanēja mūzika un 
bija dzirdamas apmeklētāju čalas. Pirms sarīko-
juma “Es durvīs iestājos – vai visi mājās” sāku-
ma, ikvienam bija iespēja izvēlēties un nobalsot 
par sev tīkamāko zīmējumu un nosaukumu. 
Zīmējumos bija attēlotas durvis. Jāpiebilst, ka 
šie zīmējumi tapa “Mākslas dienā”, kad čaklākie 
skolēni iztēlojās kādas varētu būt viņu iedomu 
durvis. Sarīkojuma laikā “Muzeju nakts” viesi 
varēja izgatavot savas “uztveres durvis” gan zī-
mējot, gan griežot, gan līmējot. Ikviens varēja 
aizdomāties par “durvīm” ar kurām nākas sa-
stapties ikdienā. Katrs, kurš pacentās, noslēgu-
mā saņēma balvas. 

Starptautiskajā Muzeju nakts pasākumā 
ciemos ieradās viesi no Lietuvas – Suvainišķu 
sieviešu klubiņš –, pieskandinot sētsvidu ar sirs-

nīgām dziesmām. Tik-
šanās ar šīm dāmām 
muzeja vadītājai jau 
bija pirms diviem ga-
diem “ejot” pa “Baltās 
grāmatas” simtgades 
pēdām. Šogad dzie-

došās kundzes labprāt pieņēma uzaicinājumu 
viesoties Latvijā – Jāņa Jaunsudrabiņa muzejā 
“Riekstiņi”. 

Ne tikai ciemiņi no kaimiņvalsts kuplināja 
“Muzeju nakts” sarīkojumu. Arī mūsu novada 
jauniešu vokāli instrumentālā grupa “Wild 
Pride” izdziedāja vairākas lustīgas dziesmas. 
Aktīvākie svētku apmeklētāji uzdrošinājās arī 
dejot. Nepamanīts nepalika viens no “Muzeju 
nakts” jaunākajiem apmeklētajiem. Izvairoties 
no odiem, zēns bez apstājas tekalēja pa muzeja 
sētsvidu, liekot arī saviem vecākiem izkustē-
ties.

Ne tikai dziesmās “Muzeju nakts” tika aiz-
vadīta. Latviskas tautu dejas izdejoja Pilskalnes 
pagasta vidējās paaudzes deju kolektīvs “Sarma” 
(vadītāja Aina Vadzīte). 

Nedaudz atskatoties uz pagājušā gada no-
gales Latviešu valodas aģentūras organizēto 

konkursu “Novada valodnieks”, “Muzeju nakts” 
ietvaros Jāņa Jaunsudrabiņa biedrība un Muzeja 
draugu kopa sveica muzeja vadītāju Ilzi Līdumu 
ar “Novada valodnieka” titula iegūšanu. 

Iestājoties nelielai tumsai, muzeja sētsvidū 
visi pulcējās uz tradicionālo “pupiņu balli”. Ik-
viens cienājās ar siltām pupiņām, kefīru, zāļu 
tēju, pīrādziņiem un cepumiem. 

Baudot “Muzeju nakts” sarīkojumu, ap-
meklētāji varēja novērtēt Jāņa Jaunsudrabiņa 
gleznu reprodukcijas, Zandas Rageles māla da-
rinājumus un Mildas Šaltiņas (Rīga) akvareļu 
izstādi “Manas Latvijas āres”.  

Šogad “Muzeju nakts” pasākumā piedalījās 
vairāk kā 100 interesentu. Iestājoties vēl lielākai 
tumsai, daļa sarīkojuma viesu devās mājās, bet 
izturīgākie, kurus nebaidīja odu nerimstošie 
kodieni, turpināja klausīties grupas “Wild Pri-
de” skanīgās dziesmas, kopīgi uzdziedāja un 
dejoja līdz pat diviem naktī. 

Tā kā vienu dienu gadā Latvijas muzeju 
durvis ir atvērtas visiem interesentiem, tad viesi 
no citiem Latvijas novadiem, kas bija nolēmuši 
apceļot Sēlijas muzejus, iegriezās arī Jāņa Jaun-
sudrabiņa muzejā “Riekstiņi”. 

Agnese Rutka 

Muzeju nakts – 2016

Pilskalnes pagasta vidējās paaudzes deju kolektīvs “Sarma”.

Pasākuma apmeklētāji iesaistījās kopīgās rotaļās.

Izstāžu zālē Ķīpsala, Rīgā no 7. līdz 10. 
septembrim notiks starptautiskā pārtikas 
izstāde “Riga Food 2016”. Pārtikas amatnie-
kiem, mājražotājiem un amatniekiem, kuru 
darbība saistīta ar pārtiku tiek piedāvāta ie-
spēja Zemgales novada stendā izstādē pieda-
līties bez maksas. Neretas novada mājražotāji 
un sīkražotāji aicināti izmantot šo iespēju. 

Kopstenda mērķis ir veicināt Zemgales reģio-
na mājražotāju un sīkražotāju atpazīstamību, 
sniegt atbalstu mazo ražotāju mārketinga pa-
sākumiem, lai nostiprinātu viņu pozīciju tir-
gū un meklētu jaunas tirgus nišas. 

Kopstendā var piedalīties:
• pārtikas mājražotāji un sīkražotāji (re-

ģistrējušies PVD, norādot darbības veidu “45 
Ražošanas uzņēmums mājas apstākļos”, kā arī 
amatnieki, kuru darbi saistīti ar pārtiku, ēdie-
na pasniegšanu (koka karotes, māla trauki, 
salvetes, salvešu gredzeni u.tml.);

• lielāki ražotāji (SIA), kas līdz šim nav 
piedalījušies “Riga Food” izstādē ar savu sten-
du vai dalību kopstendos. 

Piedalīties nedrīkst SIA, ja iepriekš jau 
piedalījusies pati savā stendā vai kādā kop-
stendā. 

Zemgales kopstenda darbību koordinē 
Zemgales plānošanas reģions sadarbībā ar 
novadu pašvaldībām. 

Neretas novada uzņēmēji dalību izstādei 
var pieteikt līdz 8. jūlijam pie Mirdzas Brūni-
ņas pa tālr. 65176140

Aicinām novada mājražotājus pieteikties dalībai “Riga Food 2016” 



Neretas Novada Vēstis2016. gada jūnijs 3

Apstiprināja Neretas novada pašvaldī-
bas saistošos noteikumus Nr.2/2016 “Gro-
zījumi Neretas novada pašvaldības 2016. 
gada 25. februāra saistošajos noteikumos 
Nr.1/2016 “Par Neretas novada pašvaldības 
budžetu 2016.gadam”. 

Nolēma piedalīties IZM izsludinātajā 
projektu konkursā “Sporta inventāra un 
aprīkojuma iegāde akreditētajās vispārējās 
un profesionālās ievirzes sporta izglītības 
iestādēs” un iesniegt projektu “Sporta in-
ventāra iegāde Mazzalves pamatskolai”, 
piešķirot līdzfi nansējumu no Neretas no-
vada pašvaldības līdzekļiem  EUR 1499 (50 
% no kopējām izmaksām). 

Atbalstīja Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 
vidusskolas teātru pulciņa kolektīva dalību 
Latvijas bērnu un jauniešu festivālā – skatē 
“Teatrons 2016” 2016. gada 3.,4. jūnijā Lie-
pājā, sedzot  no Neretas novada pašvaldī-
bas līdzekļiem  EUR 245,55 naktsmītnes 
un ēdināšanas izmaksu segšanai. 

Nolēma ar 2016. gada 1. jūniju veikt 
grozījumus Neretas novada pašvaldības 
amatu sarakstā 2016. gadam,  papildinot 
amatu sarakstu Mazzalves pagasta pārval-
dē ar amata vienību – IT speciālists, amata 
vienību skaits – 0,3.

Pamatojoties uz Neretas novada paš-
valdības saistošajiem noteikumiem “Par 
pašvaldības pabalstiem Neretas novadā” 
piešķīra pabalstus nozīmīgā dzīves jubilejā 
2 personām, kopsummā EUR 50,  pabalstus 
sakarā ar bērna piedzimšanu 5 personām, 

kopsummā  EUR 870, pabalstu ģimenei, 
kurā bērns slimo ar celiakiju 1 personai – 
EUR 70. 

 Nolēma izslēgt no 2016. gada 28. jan-
vāra Neretas novada domes sēdes lēmu-
ma Nr.6 (protokols Nr. 1, 6. §) 2.3.apakš-
punktu. 

Nolēma izslēgt no Neretas novada paš-
valdības grāmatvedības uzskaites miru-
šām  personām parādus – zemes nomas pa-
rādu 7 personām,  kopsummā EUR 81.52, 
komunālo maksājumu parādu 2 personām, 
kopsummā EUR 105 un nekustamā īpašu-
ma  nodokļa parādu 1 personai  EUR 13.45.                        

Apstiprināja traktora ISEKI TG 33F-
UVWXCY (Neretas pagastā) pļaušanas pa-
kalpojumu izmaksas stundā – 9.70 EUR/h, 
transporta pakalpojumu izmaksas stundā 
– 7.70 EUR/h.     

Apstiprināt izsoles komisijas 2016. 
gada 2. maija protokolus. 

Nolēma rīkot zemes nomas tiesību iz-
soli par Neretas novada pašvaldībai pie-
derošajiem nekustamajiem īpašumiem 
Neretas pagasta Neretas novadā – zemes 
vienība “Jaunķāži 1” ar kadastra apzīmēju-
mu 3270 003 0145, ar platību 1.9 ha platībā, 
kadastrālā vērtība EUR 1007  un “Salatite” 
ar  kadastra apzīmējumu 3270 011 0091, 
ar platību 4.49 ha, kadastrālā vērtība EUR 
1541. 

Nolēma atļaut atdalīt no nekustamā 
īpašuma “Jakstiņi”, Mazzalves pagasts, Ne-
retas novads 34,0 ha kopplatībā, vienu ze-

mes vienību 5,0 ha platībā, izveidojot jaunu 
īpašumu “Silmalas”.

Nolēma atļaut atdalīt no nekustamā 
īpašuma “Cebriņi”, Pilskalnes pagasts, Ne-
retas novads, 79.03 ha kopplatībā,  zemes 
vienību 32.5 ha platībā, atdalāmajai zemes 
vienībai piešķirot nosaukumu “Sūnīši”. 

Nolēma atļaut atdalīt no nekustamā 
īpašuma “Kalna Gribacāni”, Neretas pa-
gasts, Neretas novads 20.67 ha kopplatībā,  
zemes vienību 10.17 ha platībā, atdalāma-
jai zemes vienībai piešķirot nosaukumu 
“Meža Gribacāni”. 

Apstiprināja izstrādātos zemes ierīcī-
bas projektus nekustamajiem īpašumiem 
– “Dreimaņi” Pilskalnes pagastā, “Suteņi” 
un  Lejas Kupšāni” Neretas pagastā, un 
“Biķernieki” Mazzalves pagastā.

Nolēma piešķirt nosaukumu “Z/S Bēr-
zi liellopu novietne” un  adresi – “Bērzi”, 
Mazzalves pagasts, Neretas novads, LV-
5133, būvei, kas tiks būvēta nekustamajā 
īpašumā “Bērzi”. 

Nolēma sniegt palīdzību dzīvokļa jau-
tājumu risināšanā, izīrējot dzīvojamo telpu 
vienai personai dzīvojamā mājā Jāņu ielā 7, 
Neretā, Neretas pagastā., dzīvokli Nr. 3 ar  
kopējo platību 23,4 m2 un vienai personai 
dzīvojamā mājā “Silmalas 1”, Zalves pagas-
tā, dzīvokli Nr.3 ar kopējo platību 65,7 m2. 

Ar pilnu novada domes sēdes tekstu un 
audioierakstu var iepazīties novada mā-
jas lapā www.neretasnovads.lv, un novada 
domē pie pašvaldības sekretāres.

Neretas novada domes 26. maija sēdē 
pieņemtie lēmumi

Lauku atbal-
sta dienests (LAD) 
no 2016.  gada 
11.  jūlija līdz 
10.  augustam iz-
sludina projektu 

iesniegumu pieņemšanu apakšpasākumā 
"Atbalsts ieguldījumiem ar lauksaimnie-
cību nesaistītu darbību radīšanā un attīs-
tīšanā".

Pasākuma mērķis ir veicināt ar lauk-
saimniecību nesaistītu saimniecisko dar-
bību un nodarbinātību lauku teritorijā, kā 
arī dažādot ar lauksaimniecību nesaistītas 
aktivitātes, lai attīstītu alternatīvus ienā-
kumu avotus un palielinātu ienākumu lī-
meni lauku reģionos. 

LAD direktores vietnieks Ğirts Krū-
miņš atzīst: "Šis ir ilgi gaidīts atbalsta 
pasākums, jo tā ir iespēja maziem lauku 
uzņēmējiem attīstīt uzņēmējdarbību lau-

ku teritorijās, kā arī pilnveidot tūrisma 
pakalpojumus. Jau iepriekšējā plānošanas 
periodā interese par šo pasākumu bija ļoti 
liela – tika attīstīta dažādu pakalpojumu 
sniegšana laukos, arī kokapstrāde, metāl-
apstrāde un citas nozares. Tā ir iespēja ne 
tikai  radīt darba vietas laukos, bet sagla-
bāt arī esošās. Aicinu lauku uzņēmējus būt 
aktīviem un izmantot šo iespēju."

Pirmās kārtas pieejamais publiskais 
finansējums pieejams vairākām aktivitā-
tēm:

-"Ar lauksaimniecību nesaistītu dar-
bību attīstība"  un  "Ar  lauksaimniecību 
nesaistītu saimniecisko darbību dažādo-
šana" 5  000  000 EUR   apmērā, sadalot to 
pēc reģionalizācijas principa;

-aktivitātei "Tūrisma aktivitāšu vei-
cināšana" 5  000  000 EUR   apmērā, arī to 
sadalot pēc reģionalizācijas principa. 

Projekta iesnieguma veidlapas un pla-

šāka informācija par pieejamo finansēju-
mu katrām reģionam pēc reģionalizācijas 
principa, kā arī nosacījumiem atbalsta sa-
ņemšanai, ir pieejama LAD mājaslapā. 

Projektu iesniegumi jāiesniedz, iz-
mantojot LAD elektroniskās pieteikša-
nās sistēmu vai ievērojot Elektronisko 
dokumentu likumu, vai personīgi LAD 
reģionālajās lauksaimniecības pārvaldēs 
vai LAD Centrālajā aparātā Zemkopības 
ministrijas Klientu apkalpošanas centrā 
Rīgā, Republikas laukumā 2, 2. stāva foajē 
(tālr. 67095000).

Projektu pieņemšana notiek Eiropas 
Savienības Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai (ELFLA) un Lauku 
attīstības programmas (LAP) pasākuma 
"Lauku saimniecību un uzņēmējdarbības 
attīstības" apakšaktivitātē. 

Lauku attīstības daļa:
Tālrunis: 25726007

Pieejams atbalsts ar lauksaimniecību nesaistītu 
darbību veicināšanai, arī tūrisma aktivitātēm



Neretas Novada Vēstis 2016. gada jūnijs4

Lauku atbalsta dienests (LAD) ir izsludi-
nājis 2. kārtu projektu iesniegumu pieņem-
šanai no 2016. gada 27. jūnija līdz 27. jūlijam 
Lauku attīstības programmas (LAP) pasāku-
mā "Ieguldījumi meža platību paplašināšanā 
un meža dzīvotspējas uzlabošanā" ar kopīgo 
publisko fi nansējumu 9 500 000 euro. 

LLKC Meža konsultāciju pakalpojumu 
centrs (MKPC) aicina Neretas novada meža 
īpašniekus apmeklēt bezmaksas informatīvo 
semināru pa ES atbalsta saņemšanas iespē-
jām. 

Seminārs notiks 28. jūnijā plkst. 10:00 
Sproģu saieta namā Zalves pagastā.

Seminārā MKPC Sēlijas nodaļas vadī-
tāja vietniece Jekaterīna Blaua informēs un 
izskaidros par pieejamo ES atbalstu meža 
īpašniekiem, tā veidiem un apmēriem, nosa-
cījumiem un projektu atlases kritērijiem, kā 

arī par praktisko projektu īstenošanu. Semi-
nārā iespējams saņemt arī individuālas kon-
sultācijas (jāņem līdzi meža inventarizācijas 
dati un mežaudžu plāns). 

Uz semināru īpaši aicināti tie meža īpaš-
nieki, kuru projekti iepriekšējā pieteikšanās 
kārtā netika atbalstīti.

Meža konsultāciju pakalpojumu centra 
speciālisti var palīdzēt praktiski apsekot 
platību dabā un izvērtēt tās atbilstību ES at-
balstam, sagatavot projekta dokumentāciju 
un palīdzēt iesniegt projektu LAD elektro-
niskās pieteikšanās sistēmā. 

ES atbalsts paredzēts šādiem apakšpasā-
kumiem: 

• "Meža ieaudzēšana" par meža ieaudzē-
šanu un kopšanu, ieaugušas mežaudzes pa-
pildināšanu un kopšanu.  

•"Meža ugunsgrēkos un dabas katastro-

fās iznīcinātu mežaudžu atjaunošana" par 
meža atjaunošanu platībā, kurā atbilstoši 
Valsts meža dienesta atzinumam ir konsta-
tēts ugunsgrēks vai dabas katastrofa (vēj-
gāze, vējlauze, sniega un ledus radīti postī-
jumi), kuras dēļ mežaudze ir iznīcināta, un 
mežs ir atjaunojams. 

•"Ieguldījumi meža ekosistēmu noturī-
bas un ekoloģiskās vērtības uzlabošanai" par 
jaunaudžu retināšanu un jaunaudžu retinā-
šanu ar atzarošanu, neproduktīvu mežau-
džu nomaiņu saskaņā ar normatīvajiem ak-
tiem par koku ciršanu mežā, valdošās koku 
sugas nomaiņu baltalkšņa sugu mežaudzēs 
no 30 gadu vecuma vai blīgznas sugu me-
žaudzēs. 

Sīkāka informācija par semināru 
un pieteikšanās pa tālruni 26534704 

(Jekaterīna Blaua) 

Aicinām meža īpašniekus pieteikties ES atbalstam

SIA “Latvijas Lauku konsultāciju un iz-
glītības centrs” Aizkraukles nodaļa aicina 
aktīvus, idejām bagātus jauniešus iesaistī-
ties apmācībās no šī gada 18. – 22. jūlijam 
Lāčplēša ielā 2a, Aizkrauklē 

Pasākuma mērķis – Atbalstīt gados jau-
nu (līdz 40 gadiem) cilvēku uzņēmējdarbī-
bas uzsākšanu lauku teritorijās. Ideju kon-
kursa “Laukiem būt” organizēšana.

Pasākuma uzdevumi:

1) apmācīt jauniešus par ideju ģenerēša-
nu un analīzi, biznesa plāna veidošanu un 
projektu izstrādi;

2) palīdzēt jauniešiem īstenot savas ide-
jas lauku attīstībai konsultāciju, teorētisku 
un praktisku nodarbību veidā;

3) organizēt konkursu jauniešiem par 
viņu biznesa ideju dzīvotspēju, konkursa 
kārtībā labākos darbus apbalvot ar naudas 
balvu. 

Pasākuma dalībnieki ir jaunieši vecumā 
no 18 līdz 40 gadiem, kuri vēlas iegūt teorē-
tiskas un praktiskas zināšanas par uzņēmu-
ma veidošanu, uzsākt īstenot vai attīstīt savu 
uzņēmējdarbības ideju laukos, vai īstenot ar 
uzņēmējdarbību nesaistītu sabiedrisku akti-
vitāti kādā no Latvijas lauku reģioniem.

Plašāka informācija un iepriekšēja 
pieteikšanās obligāta līdz 13. jūlijam: Ani-
ta Anševica mob.tālr.26153365, e-pasts: 
anita.ansevica@llkc.lv vai Valentīna Beča 
mob.tālr. 26158775, e-pasts: valentina.
beca@llkc.lv

Atbalsts lauku jauniešiem uzņēmējdarbības veicināšanai

2. jūnijā Viesītes Kultūras pilī notika 
Strukturētā dialoga Sēlijas reģionālā konfe-

rence. Pasākumā piedalījās Jaunieši, eksperti 
un lēmumu pieņēmēji no visiem Sēlijas nova-

diem un Krustpils novada.
Strukturētā dialoga Sēlijas Reģionālajās 

konferences par vienotu un iekļaujošu Eiro-
pu galvenā tēma bija “Veicināt visu jauniešu 
iesaisti dažādā, vienotā un iekļaujošā Eiropā” 
ar moto “Gatavi dzīvei, gatavo sabiedrībai”. 
Konferences laikā   tika apskatīti piemēri un 
attīstītas idejas no notikušajām strukturētā   
dialoga diskusijām “Kafi ja ar politiķiem”.

Konferences laikā tapa rezolūcijas Na-
cionālajai konferencei, kura notiks šī gada 
rudenī.

Projektu īsteno “Latvijas Jaunatnes pa-
dome” sadarbībā ar Izglītības un  Zinātnes 
ministriju Eiropas Savienības neformālās 
izglītības programmas Erasmus+ fi nansē-
tā projekta “Strukturētā dialoga īstenošana, 
Nīderlandes, Slovākijas un Maltas preziden-
tūras Eiropas Savienības padomē” ietvaros. 
Projektu līdzfi nansē  Eiropas Komisija.

 Viesītes novada pašvaldības
Jaunatnes lietu spec. Laura Liepiņa

Viesītē notika Strukturētā dialoga 
Sēlijas reģionālā konference

Sēlijas reģionālās konferences dalībnieki. 



Neretas Novada Vēstis2016. gada jūnijs 5

Šī gada 27. maijā Jaunjelgavā notika 8. 
Sēlijas novada kongress, ar kuru jaunatnes 
politikas jomā Latvijā tika aizsākta vēl vie-
na labā prakse – ar Sēlijas novadu apvienībā 
pārstāvēto pašvaldību (Viesīte, Jēkabpils, 
Aknīste, Jaunjelgava, Sala, Ilūkste, Nereta) 
un  Krustpils novada pašvaldības atbalstu 
tika nodibināta Sēlijas Novadu apvienības 
Jauniešu padome “SēJa” – Sēlijas Jaunieši 
(Jauniešu padome).

Jauniešu padome darbosies kā Sēlijas 
novadu apvienības struktūrvienība ar valdi 
16 cilvēku sastāvā  katru novadu pārstāvot 
valdē  ar 2 cilvēkiem. Visas dienas garumā 
jaunieši un pārstāvēto novadu jaunatnes 
lietu speciālisti strādāja pie Jauniešu pa-
domes  Nolikuma, ko dienas noslēgumā, 
8.Sēlijas novada kongresā, ofi ciāli parakstī-
ja Sēlijas novada apvienības priekšsēdētājs 
Jānis  Dimitrijevs, ar to apstiprinot Sēlijas 
Novadu apvienības Jauniešu padomes SēJa 
ofi ciālu dibināšanu.

Jauniešu padomes darbības virs-mērķis 
ir pārstāvēt Sēlijas novadu jauniešu intere-
ses reģionālā, nacionālā un starptautiskā 
mērogā.  Sēlijas novadu apvienības Jaunie-
šu padome “SēJa” ir defi nējusi konkrētus 
uzdevumus, pie kuriem strādāt: jaunatnes 
politikas  veidošana novadu pašvaldībās un 
reģionā kopumā; jauniešu dzīves kvalitātes 
uzlabošana un iesaiste kopienas sabiedris-
kajās norisēs; Sēliskās identitātes saglabāša-
na un veicināšana; kopīga jaunatnes jomas 
projektu īstenošana; piedalīties  starp-insti-
tucionālā sadarbībā jaunatnes politikas vei-
došana; stiprināt iesaistīto novadu jauniešu 
un to organizāciju saliedētību, sadarbību un 
celt apvienības dalībnieku kapacitāti.

Pasākumā piedalījās arī LJP izpilddi-
rektore Inese Šubēvica un, noslēgumā sakot 
īsu apsveikuma runu, norādīja, ka šis ir uni-
kāls  brīdis Latvijas vēsturē jaunatnes lietās 
un izteica no LJP puses gatavību atbalstīt un 
līdzdarboties.

Lai arī klātienē nevarēja piedalīties, to-
mēr sveicienus sēļiem nosūtīja arī Izglītības 
un zinātnes ministrijas Politikas iniciatīvu 

un  attīstības departamenta direktora viet-
niece jaunatnes jomā Aija Riba: „Viens no 
valsts jaunatnes politikas darbības virzie-
niem ir stiprināt jaunatnes politikas īsteno-
šanu tieši reģionālajā līmenī. Patiess prieks 
redzēt, ka Latvijā ir reģioni, kuri negaida 
atsevišķu aicinājumu reģionālās sadarbības 
veidošanai, bet sadarbojas un līdzdarbojas 
jau tagad, t.sk. ciešā sadarbībā ar nevalstis-
kām organizācijām, kas ir viens no nozīmī-
gākajiem jaunatnes politikas īstenotājiem 
valstī. Ceru, ka Jūsu piemērs ir un būs kā pa-
mudinājums aktīvi sadarboties arī citiem 
Latvijas novadiem, tādējādi attīstot jaunat-
nes darbu reģionos.”

Daudzas pašvaldības joprojām neinvestē 
jaunatnes lietās, bieži vien atrunājoties ar to, 
ka esam neliels novads, mums maz jauniešu. 
SēJa ir piemērs tam, ka mazas pašvaldības, 
nākot kopā, var būt vareni, var būt stipri it 

visā. Pavisam drīz Jauniešu  padomei taps 
savi konti sociālos tīklos, kur ikviens intere-
sents varēs ērti sekot līdzi aktualitātēm, bet 
tikmēr par jebkuriem jautājumiem ir iespēja 
sazināties ar Jauniešu padomes priekšsēdē-
tāju Kārli Deikovski deikovskis@inbox.lv 
vai priekšsēdētāja  vietnieci Lauru Liepiņu 
laura.liepina@viesite.lv.

“Es apbrīnoju Jūs par Jūsu drosmi, uz-
drīkstēšanos un ļoti, ļoti ar Jums lepojos. 
Es lepojos ar to, ka varu dzīvot valstī, kur 
attīstās  stipri novadi, kur jauniešiem ir ie-
spēja dzīvot, mācīties, būt, kur jauniešiem ir 
iespēja līdzdarboties, lai veidotu savu dzīves 
vidi tādu,  kādu vēlas paši jaunieši! Jūs esat 
redzams pierādījums tam, ka jaunieši nav 
mūsu nākotne, bet gan ir tagadne, kas veido 
mūsu visu nākotni Sēlijā, Latvijā”, I.Šubēvica 
(no apsveikuma runas).

Latvijas Jaunatnes padome

Nodibināta Sēlijas novadu apvienības 
Jauniešu padome

Jaundibinātā Sēlijas novadu un Krustpils novada jauniešu padome “SēJa” – no kreisās pirmā 
Madara Zeltiņa un trešā no kreisās Agnese Rutka – pārstāves no Neretas novada. 

27. maijā Jaunjelgavas novada kultūras 
namā notika  VIII Sēlijas kongress. Kongresa 
galvenā tēma bija Sēlijas ekonomikas izaug-
sme un virzība uz viedas teritorijas statusu.

Kongresa rezolūcijā tiks atkārtota prasība 
valdībai veidot atsevišķu Sēlijas plānošanas 
reģionu, kā arī pārtraukt centralizāciju izglī-
tības un veselības jomās, kas pašreizējā veido-
lā apdraud vēsturiskās teritorijas pastāvēšanu 
un izaugsmes iespējas. Kongresu atklāja Jaun-
jelgavas novada domes priekšsēdētājs Guntis 

Libeks. Tad sekoja Sēlijas novadu apvienības 
priekšsēdētāja Jāņa Dimitrijeva uzruna. Kon-
gresā   ar īpašu uzrunu klātesošos sveica arī 
akadēmiķis Jānis Stradiņš. 

Atsevišķā darba grupā kongresa laikā 
darbojās Sēlijas novadu apvienības jaunie-
ši, nodibinot kopēju Sēlijas jauniešu padomi 
“SēJa”,  kas turpmāk pārstāvēs reģiona jaunie-
šu intereses Latvijas Jaunatnes padomē, citās 
sadarbības organizācijās un valsts institūci-
jās.   Nosaukums veidots no divu vārdu pir-

majām zilbēm – Sēlija un Jaunieši.
Par Sēlijas jauniešu padomes “SēJa” 

priekšsēdētāju ievēlēja Kārli Deikovski no 
Salas novada un vietniece – Laura Liepiņa no 
Viesītes novada.

No Neretas novada padomē darbosies 
Agnese Rutka un Madara Zeltiņa.

Kongresā ar referātu uzstājās Aknīstes 
vidusskolas 11.klases skolniece Gita Pērkone. 
Tā tēma – “Fotogrāfi  Jēkabpilī un tās apkār-
tnē 20. gadsimta 1. pusē.” 

VIII Sēlijas kongress Jaunjelgavā 



Neretas Novada Vēstis 2016. gada jūnijs6

Spītējot nerimstošām lietus gāzēm, 17. 
jūnijā Jāņa Jaunsudrabiņa muzejā “Rieksti-
ņi” pulcējās interesenti, kam tuvi un saistoši 
mūsu novada dižgari – Jānis Jaunsudrabiņš 
un Jānis Veselis. Draudzīgā atmosfērā mu-
zeja klētī ikviens varēja uzzināt daudz jauna 
un nezināma. 

Aizsākoties Lidijas Ozoliņas stāstīju-
mam par Jāni Veseli, Jāņa Jaunsudrabiņa 
muzeja “Riekstiņi” vadītāja Ilze Līduma uz-
svēra, ka Jānis Veselis ir nepatiesi aizmirst. 
Autora literārais mantojums apliecina dažā-
dību un oriģinalitāti atšķirīgu poētisko tēlu 
un ideju izvēlē. Viņš tiek uzskatīts par vienu 
no talantīgākajiem prozaistiem ar savu īpa-
šo stilu un savdabīgu pasaules skatījumu īsās 
prozas darbos un romānos. Nelielu ieskatu 
Jāņa Veseļa darbos sniedza Neretas Jāņa 
Jaunsudrabiņa vidusskolas skolniece Zane 
Kleva, nolasot fragmentus no viņa grāma-
tām. 

Lidija Ozoliņa savā stāstījumā nosauca 
daļu no apdzīvotajām vietām un mājām, 
ko Jānis Veselis pieminējis savos darbos. Īsi 
izklāstīja autora biogrāfi ju un paveikto. Jā-
piemin, ka Jānim Veselim šogad aprit 120. 

dzimšanas diena un viņš ir dzimis Neretas 
pagasta “Āniņos”. 

Noslēdzot vienu sarunu par dižgaru Jāni 
Veseli, aizsākās nākamā – par Jāni Jaunsud-
rabiņu. Muzeja vadītāja, sākot savu stāstīju-
mu, pieminēja to, ka ikdienā mēs piemirs-
tam, ka Jānis Jaunsudrabiņš bija ne tikai 
lielisks rakstnieks, dzejnieks, dramaturgs, 
bet arī gleznotājs. Popularizējot un uzsverot 
viņa devumu glezniecībā, Jāņa Jaunsudrabi-

ņa muzeja “Riekstiņi” vadītāja un Jaunsud-
rabiņa biedrība izveidojusi īpašu grāmatiņu 
“Abas mākslas man vienādi mīļas”. Šajā die-
nā tā tika svinīgi prezentēta muzeja telpās, 
jo īstie izdevuma atvēršanas svētki bija jau 
aprīļa beigās Latvijas Nacionālajā bibliotēkā. 

Nelielā grāmatiņa ir pirmais plašākais 
izdevums par Jāņa Jaunsudrabiņa devumu 
tēlotājmākslā, tajā lasītājiem ir iespēja no-
vērtēt ap 60 Jāņa Jaunsudrabiņa gleznu un 
grafi kas darbu reprodukcijas. Izdevumu sa-
stādīja Jāņa Jaunsudrabiņa muzeja vadītāja 
Ilze Līduma. 

Neretas novada pašvaldības Domes 
priekšsēdētājs Arvīds Kviesis sveica Ilzi Lī-
dumu un Lidiju Ozoliņu, piebilstot, ka no-

vada atpazīstamību un vēstures mantojumu 
veido tā izzināšana, popularizēšana un sa-
glabāšana. Mēs varam būt lepni, ka mums ir 
šī darba apzinīgi un godprātīgi veicēji. 

Noslēgumā pasākuma apmeklētāji ie-
saistījās un novērtēja radošo darbu izstādi 
“Atrast sevi”. 

Laipni aicināts ikviens uz Jāņa Jaunsud-
rabiņa muzeju “Riekstiņi”!  

Agnese Rutka

Pieminot mūsu novada dižgarus un ne tikai

Tas jau kļuvis par tradīciju, ka pirms Jāņiem “Ērberģietes” sakopj Kan-
kaļu baznīcas apkārtni, lai Sv.Jāņa Kankaļu baznīcā godam varētu notikt 
gada vienīgais dievkalpojums un kapusvētki blakus baznīcai esošajos kapos. 
Pavasarī Lielās talkas laikā Kankaļos strādāja Neretas novada domes darbi-
nieki. Lielums nozāģēto koku zaru un gružu jau bija savākts, arī pateicoties 
pagasta vīriem. Bet pirms svētkiem allaž sapošas.

10.  jūnija pievakare gan bija lietaina, bet tas netraucēja “Ērberģietēm” 
savu pienākumu izpildīt – Kankaļu baznīcas apkārtne tika sakopta arī šo-
vasar.

Žanna Miezīte

“Ērberģietes” talko pie 
Kankaļu baznīcas

Čaklās talcinieces.Čaklās talcinieces.



Neretas Novada Vēstis2016. gada jūnijs 7

Iespējams, kāds vēl nezina, kas ir Baz-
nīcu nakts. Tas ir pasākums līdzīgs Muzeju 
naktij, kad dievnami ir atvērti visiem, kas 
vēlas ienākt jeb kā teikts Baznīcu nakts mā-
jas lapā “tas ir laiks, kad baznīcā ienākt ci-
tādi”. Tas nav tradicionālais draudzes diev-
kalpojums, kurā, ienākot pirmo reizi, mēs 
nezinām kā izturēties, ko darīt un ko neda-
rīt. Baznīcu naktī var justies pavisam brīvi. 
Parasti tiek piedāvāti koncerti, ekskursija 
baznīcā, radošas darbnīcas, cienasts, laiks 
klusumam un privātām lūgšanām.

Neretas luterāņu draudze jau otro gadu 
bija gatava vērt durvis visiem naksnīgajiem 
ciemiņiem. Vēlējāmies, lai tiem, kas atnāk, 
ir interesanti. Tā, lai gribas atnāk atkal. Šajā 
gadā nolēmām, ka viesu sagaidīšana notiks 

neierasti – baroka laika tērpos, kas atbilst 
mūsu baznīcas celšanas laikam. Apmek-
lētājiem vakara gaitā tika piedāvāti divi 
skaisti un atšķirīgi koncerti. Paula Kalni-
ņa spēlēja ģitāru un dziedāja, bet draudzes 
ērģelniece Sandra Andersone pie baznīcas 
simtgadīgajām ērģelēm radīja skaņas brī-
numu, pārceļot mūs Mocarta, Hendeļa un 
Baha laikmetā. Baznīcas “stāstnieki” Juris 
Narogs un Ausma Logonovska viesus vadī-
ja pa baznīcas torņa pieciem stāviem, katrā 
atklājot kaut ko interesantu. Bērni varēja 
zīmēt savu fantāziju baznīcu un skaitīt pa-
slēptos eņģeļus. Tieši deviņos vakarā kopā 
ar visu Latviju saslēdzāmies lūgšanu ķēdītē 
skaitot visā pasaulē zināmo lūgšanu “Mūsu 
Tēvs debesīs”.

Baznīcu naktī laika apstākļi gan īpaši 
nelutināja. Pasākums sākās ar kārtīgu lie-
tus gāzi un vienu brīdi jau šķita, ka apmek-
lētāju nebūs. Bet vakara laikā lietus mitējās, 
brīdi pat spīdēja saule un pie Neretas debe-
sīm pār baltajai baznīcai Dievs uzgleznoja 
brīnišķīgu varavīksni. Lai sasildītos, node-
rēja karsta tēja un kafi ja.

Ciemiņu šajā gadā bija pat vairāk nekā 
iepriekšējā. Daudz bija bērnu! Tas nozīmē, 
ka pasākums ir vajadzīgs un jāsāk laikus 
domāt, ko darīsim pēc gada – nākamajā 
Baznīcu naktī.

Starp citu, baznīcas tornis ir atvērts ap-
meklētājiem visu vasaras sezonu sestdienās 
un svētdienās pēc dievkalpojuma.

Dita Pavloviča

Baznīcu nakts Neretā

Paula Kalniņa pasākuma apmeklētājiem 
dziedāja un spēlēja ģitāru.

Baznīcu nakts jaunākie apmeklētāji labprāt nodevās zīmēšanai. 

Šī gada 25. maijā Jēkabpils novada Zasas pagastā norisinājās Sēlijas 
novadu apvienības un Krustpils novada Latvijas Ģenerāļu kluba ceļojošā 
kausa izcīņas 3. posms jauniešiem – foto orientēšanās, kurā mūsu novada 
jauniešiem ne tik ļoti paveicās un, iespējams, pietrūka arī nedaudz veik-
smes, tomēr svarīgākā tomēr ir dalība. 

Sacensības iesākās ar stafeti, kurā jauniešiem pēc iespējas īsākā laika 
posmā bija jāpārvar distance un jāuzrāda labākais laiks. Tālāk sekoja orien-
tēšanās sacensības ar dažādiem uzdevumiem Zasas parkā. Jauniešiem bija 
iespēja iepazīt pagasta apkārtni un vēsturi par ievērojamākām ēkām. Ne-
skatoties uz to, ka, sākoties orientēšanās sacensībām, aizsākās pamatīgas 
lietusgāzes, jauniešiem tas nebija šķērslis, lai pārvarētu visus kartē norādītos 
kontrolpunktus. 

Šajā posmā visaugstāko punktu skaitu ieguva Ilūkstes novada jaunieši, 
tad Aknīstes novads un visbeidzot mājinieki Jēkabpils novada jaunieši. 

Paldies jauniešiem – Henrikam Pupelim, Zanei Klevai, Sandim Gadiš-
ķim un Raineram Auziņam – par neatteikšanos un piedalīšanos sacensībās. 

Agnese Rutka

Neretas novada jaunieši piedalījās Latvijas Ģenerāļu kluba 
ceļojošā kausa 3. posmā Zasā

Neretas novada jauniešu komanda cītīgi pildot uzdevumus. 



Neretas Novada Vēstis 2016. gada aprīlis8

11. jūnijā Mazzalves pamatskolā pulcējās 9.klases skolēni, viņu ve-
cāki, radi un draugi, lai kopā ar skolotājiem un skolas darbiniekiem no-
svinētu izlaidumu. Šogad 9. klasi beidza 8 skolēni. 

Aiz muguras eksāmenu laiks. Šīs klases skolēni sevi parādīja kā 
patstāvīgus jauniešus ar stabilām zināšanām. Īpaši patīkami bija tas, 
ka angļu valodā Kārlis Artūrs Ziemelis un Mārcis Girgensons saņēma 
augstāko novērtējumu – desmit balles, krievu valodā 10 balles nopelnīja 
Rolands Rubins. Lieliski! Bija patīkami klausīties arī mutvārdu daļu lat-
viešu valodas eksāmenā un angļu valodas eksāmenā visiem skolēniem. 
Arī pārējos priekšmetos vērtējumi bija atbilstoši spējām un stabili.

Pēc direktora Aivara Miezīša uzrunas un vēlējuma pareizi iz-
vēlēties savu tālāko izglītības un dzīves karjeru, astoņi absolventi 
saņēma apliecības par pamatizglītību. Ance Grenciņa – Grencione 
un Sintija Romanova saņēma skolas Atzinības rakstus par labām 
un teicamām sekmēm, Mazzalves pamatskolu absolvējot. Rolands 
Rubins saņēma Atzinības rakstu par izciliem sasniegumiem sportā. 

2. jūnijā Neretas novadu apciemoja iz-
glītības un zinātnes ministrs Kārlis Šadur-
skis. Uz tikšanos ar ministru Mazzalves 
pamatskolā ieradās visu novada izglītības 
iestāžu – Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vi-
dusskolas, Sproģu pamatskolas, Mazzalves 
pamatskolas, pirmsskolas izglītības ies-
tādes “Ziediņš’” – pārstāvji, lai iztaujātu 
ministru par pedagogus interesējošiem 
jautājumiem. 

Klātesošos uzrunāja Mazzalves pamat-
skolas direktors Aivars Miezītis. Domes 
priekšsēdētājs Arvīds Kviesis nedaudz 
raksturoja situāciju izglītībā Neretas no-
vadā. Izmantojot iespēju, ka novadā vie-
sojas izglītības un zinātnes ministrs, vizīte 
sākās ar svinīgu pasākumu – Atzinības 
rakstu un naudas balvu pasniegšanu tiem 
16 Neretas novada izglītojamajiem, kuriem 
gada vidējais vērtējums ir 9 un augstāks. 

Turpinājums 12.lpp. »»»

Neretas novadā viesojas izglītības un 
zinātnes ministrs K.Šadurskis

Skolēni, kuru gada vidējais vērtējums ir 9 un augstāk balles, kopā ar Izglītības un zinātnes ministru 
Kārli Šadurski (piektais no kreisās) un Neretas novada pašvaldības Domes priekšsēdētāju Arvīdu 

Kviesi (ceturtais no kreisās). 

Katra novada apliecinājums tā aktivitātei, 
radošumam un rosībai ir pašdarbnieku kolek-
tīvi. Tie spēj iekrāsot un paspilgtināt ierasto ik-
dienas ritmu, radot prieku un baudījumu sirdij 
ikvienam kolektīva pārstāvim un visiem novada 
iedzīvotājiem kopumā.  

4. jūnijā Pilskalnes pagasta estrādē uz kopī-
gu pašdarbnieku koncertu bija aicināts ikviens 
novada mākslinieciskais kolektīvs un skatītāji. Šī 
bija īpaša diena, kurā savu apgūto dejas soli, teāt-
ra izrādi vai dziesmu varēja nodemonstrēt katrs. 

Svētkus atklājot, aizkustinošas dzejoļa rin-
das klātesošajiem veltīja Pilskalnes pagasta ie-
dzīvotāja Monika Pavloviča. Humora pilnu un 
asprātību piesātinātu sarunu vadīja divas “labas 
kaimiņienes” – Aina Vadzīte un Mirdza Vare-
koja. 
Turpinājums 12.lpp. »»»

Novada pašdarbnieku svētki Pilskalnē 

Novada pašdarbnieku kolektīvi noslēgumā vienojās kopīgā dziesmā.

Izlaidums Mazzalvē

Mazzalves pamatskolas 9. klases absolventi kopā ar audzinātāju Silviju 
Ivanovu (trešā no labās). 



Neretas Novada Vēstis2016. gada aprīlis 9

Katru pavasari esam prie-
cīgi, ka atkal esam ieraudzījuši 
kārtējo pavasara vēstnesi – tau-
reni. Visbiežāk pirmais redzē-
tais tauriņš ir dzeltens, retāk 
– raibs. Katru gadu jūnijā esam 
gandarīti par kopā paveikto 
9 gadu garumā, jo Latvijā ir 9. 
klases skolēnu izlaidumi. 

Šogad, 11. jūnijā, no Nere-
tas Jāņa Jaunsudrabiņa vidus-
skolas aizlaidās 26 dzelteni un 
oranži tauriņi. Ceļam viņus 
sagatavoja un tajā pavadīja 4 
lieli taureņi – viņu audzinātā-
ji. No skolotājas Ritas Kokinas 
uzzinājām, ka vēlajos vakaros 
pēc stundām mazie bija pie-
dabūjami gatavot mājas darbus ar konfekšu 
palīdzību. Audzinātāja Marija Šalna atzina, 
ka viņas audzināmie bijuši ļoti sirsnīgi. Skolo-
tājam Mairim Dzenim šī esot bijusi pirmā au-
dzināmā klase, ar kuru divos gados piedzīvots 
ļoti daudz, bet īpaši palikusi atmiņā ir spoku 
nakts, kad skolēni nakšņojuši skolas zālē. Šie 
audzinātāji dāvāja vitamīnu un kaloriju devu 
– augļus un konfektes.

Audzinātāja Sarmīte Sniķere sveica savē-

jos, dāvājot katram īpašu lādīti – Atziņu lādīti. 
Skolotāja pati no savas – Sarmītes Atziņu lā-
dītes – atklāja dzīves mācības. Viena no sva-
rīgākajām – atgriezties savās mājās, jo tajās 
vienmēr gaidīs vismīļākie cilvēki. 

Direktore vēlēja devītajiem būt tik mierī-
giem, cik mierīgi ir taureņi pirms zemestrīces. 
Kāda no zemestrīcēm ir piemeklējusi devītos 
– tie bija pirmie eksāmeni, kas rādīja katra sa-
gatavotību deviņu skolā pavadīto gadu laikā.

Vairāk kā puse 13. jūnijā iesniedza doku-
mentus savā skolā, lai tajā nākamajos trīs ga-
dos iegūtu vidējo izglītību. Tas ir vecāku un 
skolēnu novērtējums mūsu skolai. Gaidām 
citus 9. klases beidzējus pievienoties mūsu tau-
reņu pulkam!

Dace Kronīte, 
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 

skolotāja
Foto: Mairis Dzenis

Ance Grenciņa – Grencione, Rolands Ru-
bins, Mārcis Girgensons un Kārlis Artūrs 
Ziemelis tika uzteikti par aktīvu dalību 
skolas sabiedriskajā dzīvē un ekoskolu pro-
jektā. Izlaidumā absolventus sveica gan pa-
gasta pārvaldes vadītāja Zeltīte Odiņa, gan 

pirmā audzinātāja skolotāja Anda Freima-
ne, gan klases audzinātāja Silvija Ivanova, 
gan skolotāji un meiteņu ansamblis, veltot 
skaistas dziesmas saviem skolasbiedriem. 
Ar īpašu veltījumu uzstājās iepriekšējo 
gadu absolvente Līga Girgensone. 

Devīto pateicības vārdi vecākiem un zie-
di skolotājiem, kopīgi skandēta skolas himna, 
un… izlaidums izskanējis. Sekoja kopīga foto-
grafēšanās atmiņai par deviņiem kopā pava-
dītiem gadiem.

Žanna Miezīte

Nedaudz drūmā un ne tik saulainā 11. 
jūnija pēcpusdienā, tomēr ar smaidu sejā, 
divi Sproģu pamatskolas skolēni – Megija 
Saulīte un Deivijs Veide devās savā pirmajā 
lielajā darba cēliena noslēgumā – apliecības 
saņemšanā par vispārējo pamatizglītību. 

Svinīgi ienākot skolas zālē ģimenes, radu 
un draugu pulkā absolventus sveica audzi-
nātāja Ludmila Roze. Gan viens, gan otrs 
skolēns visu gadu garumā mācību stundās 
bijuši patstāvīgi, nosvērti un klusi. Megija 
aktīvi iesaistījās skolas ārpusstundu darbā 
un pasākumu organizēšanā, Deivijs spēja 
parādīt labu sniegumu angļu valodas olim-
piādē, klātesošos iepazīstināja skolēnu au-
dzinātāja. 

Sproģu pamatskolas direktore Santa 
Glazīrina pasniedza atestātus un vēlēja jau-
niešiem veiksmi tālākajā dzīvē. Šis ir tikai 
mazākais no dzīves posmiem, kas ir aizva-
dīts. Tālāk sekos izvēles iespējas par mācī-
bām tālāk. Atliek vien cerēt, ka skolēni spēs 
iet pa pareizo ceļu un sasniegt visas savas 
nākotnes ieceres. 

Veiksmes un izdošanās vēlējumus nā-
kotnei vēlēja izglītības un kultūras darba 
speciāliste Žanna Miezīte un Zalves pagasta 

pārvaldes vadītāja Dzintra Noreika. 
Ar vairākiem priekšnesumiem – dzies-

mām, dejām – audzēkņus sveica skolasbied-
ri. Saldu uzmundrinājumu un sapņu piepil-
dīšanos vēlēja absolventu pirmā audzinātāja 

Edīte Dābola. 
Gandarīti par iegūto dokumentu, skolē-

ni devās ārā, lai iemūžinātu šo dienu foto-
grāfi jās. 

Agnese Rutka

Sproģu pamatskolas izlaidums

Sproģu pamatskolas 9. klases absolventi kopā ar audzinātāju Ludmilu Rozi (pirmā no kreisās) un 
skolotāju kolektīvu. 

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 9. klases absolventi kopā ar audzinātāju Sarmīti Sniķeri (pirmajā rindā 
sestā no labās) un skolotāju kolektīvs.

Taureņi ceļā



Neretas Novada Vēstis 2016. gada jūnijs10

21. maijā jau no agra rīta Neretas Jāņa 
Jaunsudrabiņa vidusskolas 1. – 4. klašu un 
5. – 8. klašu deju kolektīvi ar vadītāju Initu 
Kalniņu un Mazzalves pamatskolas1. – 3. 
klašu deju kolektīvs kopā ar savu vadītāju 
Silviju Ivanovu devās uz Jaunjelgavu, lai 
piedalītos starpnovadu dižkoncertā “Man 
stāstīja Daugaviņ”. Šādi koncerti notiek 
katru gadu kādā no sadraudzības nova-
diem, lai veicinātu dejotprieku un arī deju 
kolektīvu izaugsmi. Pirms svētkiem allaž 
notiek deju kolektīvu skates, kurās deju 
kolektīvi iegūst tiesības piedalīties kopkon-
certā. 

Visu dienu notika kopmēģinājumi, tad 
…ietērpšanās taututērpos un iekļaušanās 
kopīgā deju rakstā ar Aizkraukles, Jaun-
jelgavas, Skrīveru un Neretas novadu deju 
kolektīviem. Krāšņi un skanīgi svētki.  

Žanna Miezīte

Dižkoncertā Jaunjelgavā

Dižkoncerta “Man stāstīja Daugaviņ” dziedātāji un dejotāji. 

23. – 29. maijā Latvijā daudzi novadi ie-
saistījās tradicionālajā Latvijas Veselības ne-
dēļā. Arī Mazzalvē visa nedēļa bija saplānota 
ar dažādām sportiskām aktivitātēm, jo sports 
un aktīvs dzīvesveids ir drošākais ceļš uz ve-
selību. Vairums sportotāju bija Mazzalves pa-
matskolas skolēni, bet viņiem pievienojās arī 
pieaugušie – skolotāji, skolas darbinieki, ve-
cāki, pagasta ļaudis. Visu nedēļu ap Ērberģes 

muižu dažādās aktivitātēs iesaistījās ap 100 
dalībnieku – spēlēja dvieļu bolu, futbolu, vo-
lejbolu, skrēja netradicionālās stafetēs, spēlēja 
tenisu, brauca ar velosipēdiem. Paldies sporta 
skolotājam Agrim Saknem un Mazzalves pa-
gasta sporta darba organizatoram Gundaram 
Ziemelim par pārdomāti novadītajiem sporta 
pasākumiem!

Žanna Miezīte

Latvijas veselības nedēļa Mazzalvē

Aizraujošais un netradicionālais “Dvieļbols”.

Aktīvākie braucēji ar divriteni.

Neretas novadā ir daudz interesantu vēstu-
res liecību, daudz skaistu, vēsturisku un sakoptu 
vietu. Viena no tām ir Ērberģes muiža ar savu 
dižozolu pie muižas ēkas un teiksmainajām le-
ģendām. LSM radioraidījumu sērijā “Latvijas 
pērles” ir iekļauts Mazzalves pagasta tūrisma 
darba organizatores Silvijas Lisovskas un Ērber-
ģes novadpētnieka Elmāra Vectirāna stāstījums 
par Ērberģes muižu un tās daudzajām leģen-
dām, stāstījums LSM mājas lapā ilustrēts ar vēs-
tījumu papildinošiem foto attēliem http://www.
lsm.lv/lv/raksts/vesture/dzive/latvijas-perles-
erberges-muiza-labas-energijas-dizozols-un-zi-

la-dama.a182910/. 
Jau vairākus gadus mērķtiecīgi esam centu-

šies veicināt Neretas novada atpazīstamību gan 
izveidojot novada reklāmas bukletus, gan pie-
daloties  ikgadējās tūrisma izstādēs “Balttour”, 
gan organizējot interesantus pasākumus novada 
tūrisma objektos, lai attīstītu tūrismu mūsu no-
vadā un tādējādi dotu iespēju attīstīties tūrismu 
apkalpojošajai uzņēmējdarbībai. Domājams, ka 
arī šī Neretas novada reklāma Latvijas Sabiedris-
ko mediju mājas lapā kalpos kā aicinājums mūs 
apciemot un veicinās tūrisma attīstību novadā.

Žanna Miezīte

Latvijas Sabiedrisko mediju mājas lapas sadaļā 
“Latvijas pērles” tiek reklamēts Neretas novads

Noslēpumainā un vilinošā Ērberģes muiža.



Neretas Novada Vēstis2016. gada jūnijs 11

«««Sākums 1.lpp.
Paveiktais 5 gadu laikā un pirms 80 gadiem 

aizsāktais Baltās skolas ceļš bija apkopots 11. 
klases skolēna Olafa Osīša veidotajā fi lmā “Bal-
tā skola”. Vairāki skolotāji, kas pirms vairākiem 
gadiem sniedza zināšanas skolēniem, dalījās 
pārdomās par skolu. Paveiktie darbi skolā visu 
šo gadu laikā paši par sevi “runā” gan dzīvē, gan 
fi lmā.

Izstaigājot skolas telpas, iegriežoties savā 
klasē, satiekot sen neredzētus cilvēkus, ar smai-
du sejā iezīmējot šo dienu, ikviens tika laipni 
aicināts uz Baltās skolas Svinību zāli, lai uz-
klausītu Latvijas Kultūras koledžas Kompeten-
ču attīstības centra vadītāja un skolotāja ar 30 
gadu ilgu pieredzi Rolanda Ozola konferenci 
“Vērtības mūsu dzīvē”. Pirms konferen-
ces sākuma ievadvārdus video fragmentā 
izteica latviešu kinorežisors Jānis Streičs. 
Nepārspējama bija konferences vadītāja 
spēja aizraut katru klausītāju, neskatoties 
uz to, ka zālē sēdošie bija gados jauni un 
ne tikai. Viens pēc otra savos viedokļos 
par vērtībām dalījās bijušie un esošie 
skolotāji un absolventi. Dažas no pie-
minētajām vērtībām – mīlestība, cieņa 
pret sevi un citiem, darba tikums, godī-
gums, tīra latviešu valoda, patriotisms, 
draudzība, harmonija sevī, veselība un 
līdzjūtība – nenoliedzami viens no dzī-
ves pamatiem. Noslēgumā izkristalizējās 
pilns grozs ar vērtībām, kas ikdienā katram 
no mums ir svarīgas un zināmas. Jāatceras tās 
tikai steidzīgajā ikdienā ritmā nepiemirst un 
pielietot komunikācijā ar citiem. Šī konference 
viennozīmīgi sniedza atgādinājumu mums un 
baudījumu sirdij un prātam. 

Tālāk svētki norisinājās turpat Svinību 
zālē – pieņemšana pie direktores. Nepilnu divu 
stundu laikā ilggadējai Neretas Jāņa Jaunsud-
rabiņa vidusskolas direktorei Laimai Grebskai 
paldies vārdus un laba vēlējumus turpmāk iz-
teica novada iestādes – Neretas novada pašval-
dība, bāriņtiesa, sociālais dienests, Neretas, Zal-
ves, Mazzalves un Pilskalnes pagasta pārvaldes, 
PII “Ziediņš” kolektīvs, Neretas kultūras nams, 
Neretas pagasta Komunālā nodaļa, mūsu no-
vadniece operdziedātāja Elīna Šimkus, Neretas 
SAC kolektīvs un Ulda Grietiņa ģimenes ārsta 
prakse, Mazzalves un Sproģu pamatskola, no-
vada bibliotēkas, Aizkraukles novada izglītības 
pārvalde, Neretas evaņģēliski luteriskā draudze, 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests un 
novada uzņēmēji, kā arī ikviens, kurš ir atbalstī-
jis un palīdzējis skolas attīstībā un ikdienā. 

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas di-
rektore teica paldies arī svinību atbalstītājiem. 
Nav noslēpums, ka skolas izaugsmē ļoti daudz 
devuši vietējie uzņēmēji un absolventi, kuri 
nesavtīgi ziedojuši savus līdzekļus, lai uzlabo-
tu skolas estētisko noformējumu un materiālo 
bāzi. Tāpat arī novada iestādes, pašvaldība, ar 
kurām ikdienā ir jāsadarbojas, sniedz atbalstu 
un neatsaka palīdzību. Katram ar skolas grāma-

tu, krūzīti un bukletu tika teikts paldies. 
Visas dienas garumā ikvienam bija iespēja 

iegādāties absolventes, skolotājas Lidijas Ozo-
liņas izdoto trešo grāmatu sērijā “Mēs – nere-
tieši”. Grāmatā “Gara gaismas kalnā kāpjot” 
apkopotas bijušās latviešu valodas un literatūras 
un mājturības skolotājas Mildas Bukas un citu 
neretiešu atmiņas, vēstures materiāli par skolu. 
Ne tikai grāmata bija tā, ko varēja līdzpaņemt 
no Baltās skolas, arī pildspalvu, bukletu un 
2017. gada Jāņa Jaunsudrabiņa kalendāru ar 
viņa gleznu reprodukcijām.  

Vakarpusē savas durvis vēra Neretas kul-
tūras nams, lai visus aicinātu uz svinīgo sarī-
kojumu “Paaudžu paaudzēs”. Tā programma, 
salīdzinot ar iepriekšējiem jubilejas gadiem, 
bija veidota atšķirīgi. Pirms priekšnesumiem 
visi kopīgi izdziedāja Neretas Jāņa Jaunsud-
rabiņa vidusskolas himnu “Kā sniegi kalnu 
galotnēs” (J. Jaunsudrabiņa vārdi, R. Paula 
mūzika). Tālāk uz skatuves kāpa skolas absol-
venti, kas paaudžu paaudzēs saistīti ar Nere-
tas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolu. Tas kon-
certam piešķīra zināmu burvību un sirsnību. 
Kopīgā tautu dejā vienojās esošie skolēni un 
bijušie absolventi ar savu mammu, tēti vai 
brāli, māsu. Bijušās Neretas Jāņa Jaunsudrabi-
ņa vidusskolas mūzikas skolotājas Anitas Šol-
manes vadītais meiteņu ansamblis izdziedāja 
aizkustinošas dziesmas. Atkalapvienošanos 
šajā vakarā piedzīvoja Zigurda Kalnāres an-
samblis “Vājpuni”. Neizpalika arī esošo skolē-
nu priekšnesumi. 

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolu 
lielajā jubilejā sirsnīgi sveica novada domes 
priekšsēdētājs Arvīds Kviesis, atzinīgi novēr-
tējot skolas direktores Laimas Grebskas iegul-
dījumu skolas attīstībā un izaugsmē un pa-
sniedzot Neretas novada domes Goda rakstu. 
Viņš pateicās visiem tagadējiem un bijušajiem 
skolotājiem, skolēniem, absolventiem un skolas 
personālam par padarīto darbu un novēlēja Bal-
tajai skolai vēl daudzus gadus pastāvēt un kalpot 
mūsu bērniem! 

 Noslēgumā absolventi izteica paldies vār-
dus savai Baltajai skolai un tagadējai tās direk-
torei, dāvājot vērtīgas dāvanas, kas papildinās 
vēstures krājumus. Tāpat arī skolas teritoriju 
turpmāk izdaiļos vēl vairāk koku un rožu krū-
mu. 

Pēc kopīga foto, visi svētku viesi devās uz 
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas sporta 
angāru, lai kopīgās sarunās, dejās, grupas “Lau-
ku muzikanti” pavadībā, izbaudītu laiku ar sa-
viem klasesbiedriem. Svētku kulminācijā, plkst. 
24.00, veroties naksnīgajās debesīs, visi baudīja 
svinīgo salūtu, kas sarūpēts pateicoties Jura Bu-
dra un Egīla Cīruļa atbalstam. 

Paldies visiem svinību organizētājiem – 
skolotājiem, skolēniem, tehniskajiem darbi-
niekiem, skolas ēdnīcas pavārēm, pasākuma 
atbalstītājiem, absolventiem, bijušajiem skolotā-
jiem un ikvienam labvēlim, kuri nekad neatsaka 
un palīdz! Tikai kopīgiem spēkiem ir iespēja 
noorganizēt šādu pasākumu!

Skolas vēsturi veidojam mēs paši – ar kat-
ru notikumiem bagātu un dokumentētu gadu. 
Ikreiz tiek pāršķirta jauna lappuse ar cerību, ka 
Baltās skolas ēka vienmēr būs piepildīta ar bēr-
nu čalām un tieksmi pēc zināšanām. 

Uz tikšanos pēc pieciem gadiem!
Agnese Rutka

Foto: Mairis Dzenis,
Agnese Rutka

Baltās skolas 80 gadu jubilejas svinības 

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas kolektīvs 
un svētku viesi kopīgi dzied skolas himnu “Kā 

sniegi kalnu galotnēs”.

Noliekot svecītes pie Piemiņas akmens.



Neretas Novada Vēstis 2016. gada jūnijs12

«««Sākums 8.lpp.
Starplaikos ar raitu dejas soli priecēja Pils-

kalnes pagasta vidējās paaudzes deju kolektīvs 
“Sarma” (vadītāja Aina Vadzīte) un Mazzalves 
pagasta brīvā stila deju kopa “Mozaīka” (vadī-

tāja Dzintra Noreika). 
Īstu precību jandāliņu izdzīvoja Mazzalves 

pagasta amatierteātris “Tradare”, sākot jau ar 
sludinājuma ievietošanu “Neretas novada vēs-
tīs” par precinieka meklēšanu un kāzu tērpa 
piemeklēšanu un beidzot ar topošā vīra trans-
portlīdzekļa ieripošanu estrādē – šoreiz cerē-
tā glaunā auto vietā visparastākais divritenis. 

Ar lustīgām dziesmām skatītājus iepriecināja 
Mazzalves pagasta dziedātāju kopa (vadītāja 
Kristīne Ozoliņa). 

Tikpat asprātīgu un nenopietnu izrādi 
demonstrēja Pilskalnes pagasta pašdarbnie-

ku kolektīvs, parādot īstu lauku dzīvi ar ganu 
zēniem, slaucēju un govi. Estrādē izvērtās pa-
matīgs ļembasts, kas skatītājiem deva iespēja 
izsmieties, vēderus turēdami. Apsveicama ir 
pilskalniešu aktivitāte, iesaistīšanās un spēja 
sevi nodarbināt, neskatoties uz to, ka iedzīvo-
tāju skaits šajā pagastā ir neliels.  

Paldies arī ciemiņiem no Lietuvas. Ap-

dzīvota vieta Kvetki ir pavisam netālu no Pils-
kalnes, līdz ar to pasākuma apmeklētāji varēja 
baudīt dziesmas lietuviešu mēlē. 

Pasākuma apmeklētāji nenoliedzami bija 
ieguvēji, jo koncertu caurvija humors un as-

prātības. Slavējama ir pašdarbnieku kolektīvu 
dalībnieku apņēmība un centība savu brīvo 
laiku pavadīt lietderīgi un saturīgi.   

Noslēgumā Pilskalnes pagasta pārvaldes 
vadītāja teica sirsnīgu paldies visiem kolektīvu 
vadītājiem. Piepildot skatuvi, mākslinieciskie 
kolektīvi vienojās kopīgā dziesmā. 

Agnese Rutka

Neretas novadā viesojas izglītības un 
zinātnes ministrs K.Šadurskis

«««Sākums 8.lpp.
Samanta Cvetkova, Līva Marta Klibiķe, 

Trīna Pavloviča, Marta Ragele, Reinis Zariņš, 
Monta Apeināne, Kristaps Blūms, Erīda Cepu-
rīte, Kārlis Plusniņš, Baiba Zvilna, Artūrs Zas-
tupņevičs, Pēteris Pavlovičs, Mikus Saldovers, 
Paula Baltace, Dace Osīte un Aelita Zilgalve ap-
sveikuma vārdus un Atzinības rakstus saņēma 
no ministra K.Šadurska rokām, domes priekš-
sēdētājs A.Kviesis pasniedza naudas balvas.

Sekoja ministra stāstījums par izglītības re-
formas virzību, par esošajām problēmām izglī-
tības sistēmā. Skolu vadītāji uzdeva jautājumus 
par algu reformu, L.Grebska izteica priekšliku-
mus skolu direktoru darba samaksas jautājumu 
risināšanā, uzsvēra, ka nav pareizi visu fi nan-
sējumu (līdz ar to arī vidusskolu pastāvēšanu) 

reducēt tikai uz skolēnu skaitu, nepieciešams 
ņemt vērā izglītības iestādē sniegtās izglītības 
kvalitāti. A.Miezītis izteica sarūgtinājumu par 
sabiedriskajos masu medijos izskanējušo domu, 
ka izglītība laukos nav tik kvalitatīva kā pilsētās 
un argumentēja šī apgalvojuma kļūdainumu, 
uzsverot, ka Neretas novadā ir kvalitatīva izglī-
tība, par ko liecina izglītojamo sasniegumi, pro-
fesionāli pedagogi un ļoti mūsdienīga mācību 
vide. A.Grenciņa – Grencione akcentēja domu, 
ka par skolas darba kvalitāti un pastāvēšanas 
lietderību atbildība vairāk jāuzņemas skolu 
akreditācijas komisijām.  I.Jakovčika iztaujā-
ja ministru par pirmsskolas izglītības likteni, 
un ministrs solīja, ka ar 2017.gada janvāri tiks 
rasts fi nansējums četrgadīgo bērnu izglītošanai, 
bet ar 2018.gadu, domājams, visu pirmsskolas 

izglītību varētu fi nansēt valsts, nododot pašval-
dībām brīvpusdienu nodrošinājuma funkciju. 
Dz.Noreika atzina, ka tik mazās skolās, kāda ir 
Sproģu pamatskola, grūti nodrošināt kvalitatīvu 
izglītību, lai cik kvalifi cēts un radošs ir pedago-
gu kolektīvs, un uzsvēra, ka valstī ir jādomā par 
vienmērīgu valsts attīstību, lai lauki nenoplici-
nātos. Tika pārrunātas arī internātskolu  prob-
lēmas, augstskolu problēmas. Pēc sarunas ar 
pedagogiem ministrs pabija vairākos Mazzalves 
pamatskolas mācību kabinetos.

Pēc nelielas sarunas ar pašvaldības vadību 
pie kafi jas tases vēl dažas foto pie trīsarpussimt-
gadīgā Ērberģes ozola, un ministra vizīte Nere-
tas novadā noslēdzās ar savstarpēju sapratni un 
domu par ministrijas un skolu sadarbību.

 Žanna Miezīte

Novada pašdarbnieku svētki Pilskalnē 

2016. gada 9. jūlijā plkst. 9.00
Neretas tirgus laukumā

Novada svētku

Mājražotāju, amatnieku un rokdarbnieku

Aicinām visus pārdot gribētājus 
pieteikties pa tālr. 22403001

Tirdziņš

Pilskalnes pagasta vidējās paaudzes deju kolektīvs "Sarma" 
griežoties raitajā dejas solī.

Mazzalves pagasta brīvā stila deju kopa "Mozaīka" savos 
priekšnesumos izcēlās ar humora un atjautības "odziņu".



Neretas Novada Vēstis2016. gada jūnijs 13

Sabiedrisko pakal-
pojumu regulēšanas ko-
misija (SPRK) 5.maijā 

apstiprinājusi AS “Sadales tīkls” iesniegto 
elektroenerģijas sadales sistēmas pakalpo-
jumu tarifu (sadales tarifu) līdzsvarošanas 
projektu. Plānots, ka līdzsvarotie tarifi va-
rētu stāties spēkā ar 2016. gada 1. augustu, 
tādējādi pirmos rēķinus atbilstoši SPRK 
pieņemtajam tarifu projektam klienti no 
elektrības tirgotājiem saņems septembra 
sākumā. 

Līdzsvarotie sadales tarifi lielākajai 
daļai mājsaimniecību par 22% samazinās 
elektroenerģijas piegādes maksu, vienlai-
kus ieviešot fiksētu maksu par pieslēguma 
nodrošināšanu neatkarīgi no elektroener-
ģijas patēriņa apjoma. Aptuveni 700 tūk-
stošiem mājsaimniecību šādas izmaiņas 
elektrības gala rēķinu būtiski neietekmēs 
vai tas pat samazināsies. Savukārt juridis-
kajiem klientiem sadales tarifu struktūra 
tiks līdzsvarota, samazinot elektroenerģi-
jas piegādes maksu un palielinot no pie-
slēguma jaudas atkarīgo fiksētās maksas 
īpatsvaru. Rezultātā juridiskajām per-
sonām, kas efektīvi izmanto pieslēguma 
jaudu, kopējais rēķins par elektroenerģiju 
nemainīsies vai samazināsies.

“Regulatora lēmums apliecina, ka AS 
“Sadales tīkls” sadales tarifos iekļautās 
elektrotīklu uzturēšanas un atjaunoša-
nas izmaksas ir ekonomiski izsvērtas un 
tarifu līdzsvarošana ir nepieciešama un 
pamatota. Līdztekus bojājumu skaita un 
elektroenerģijas piegādes pārtraukumu 
samazināšanai un pieslēguma jaudas iz-
mantošanas efektivitātes veicināšanai, 
sadales tarifu struktūras līdzsvarošana 
palīdzēs mazināt nevienlīdzību ikmēneša 
izmaksu ziņā starp klientiem. Tas nozīmē, 
ka turpmāk tiem, kas tērē elektrību,  vairs 
nebūs jāmaksā arī par tiem, kas to netērē, 
bet kuriem tik un tā mums ir jānodrošina 
elektroenerģijas pieslēgums, nepārtrauk-
ta elektrības piegāde un skaitītāju apkal-
pošana,” uzsver AS “Sadales tīkls” valdes 
priekšsēdētājs Andis Pinkulis.

Šobrīd aptuveni 120 000 klientu objek-
tu ir tā dēvētie „nulles” un ļoti zema pa-
tēriņa pieslēgumi, turklāt pretēji mītiem 
un pieņēmumiem tie neatrodas tikai lau-
ku reģionos – puse no šiem objektiem ir 
dzīvokļi pilsētās. Gaisvadu elektrolīniju 
kopgarums līdz šiem objektiem ir ap 3 000 
km. Lai nodrošinātu efektīvu elektrotīklu 
un iekārtu darbību, arī šīs elektrolīnijas 
līdz “tukšajiem” pieslēgumiem ir savlai-
cīgi jāatjauno un pastāvīgi jāuztur darba 

kārtībā. Tās ir būtiskas izmaksas AS “Sa-
dales tīkls”, kuras pašlaik sedz tikai tie, 
kas patērē elektroenerģiju.

Esošajos sadales tarifos ir ietvertas 
elektroenerģijas piegādes izmaksas, un 
turpmāk visiem iedzīvotajiem līdzšinējā 
pakalpojuma cena par elektroenerģijas sa-
dali veidosies no 2 daļām: nelielas fiksētas 
ikmēneša maksas par pieslēguma nodro-
šināšanu un samazinātas cenas par elek-
troenerģijas piegādi atbilstoši patērētajām 
kilovatstundām. Lielākai daļai mājsaim-
niecību kopējais rēķins par elektroener-
ģiju būtiski nemainīsies, lietotājiem, kas 
elektroenerģiju patērē efektīvi, gala elek-
trības rēķins pat samazināsies, savukārt tā 
sauktajiem „0” pieslēgumiem, kas elektro-
enerģiju nepatērē, vai neefektīvajiem patē-
rētājiem būs rēķina pieaugums.

Piemēram, mājsaimniecībām vienfā-
zes pieslēgumos, kurās elektroenerģija ne-
tiek patērēta, turpmāk rēķins pieaugs par 
fiksēto mēneša maksu 1,50 eiro (ietverot 
PVN). Savukārt pie salīdzinoši maza elek-
troenerģijas patēriņa – 85 kilovatstundas 
(kWh) mēnesī – kopējais rēķins pieaugs 
par 0,13 eiro. Pie 115 kWh patēriņa mēne-
sī, gala rēķins samazināsies par 0,21 eiro, 
bet ar patēriņu 300 kWh mēnesī kopējais 
rēķins samazināsies par 2,97 eiro mēnesī. 

Mājsaimniecībām trīsfāžu pieslēgu-
mos fiksētās ikmēneša maksas apjoms būs 
atkarīgs no pieslēguma jaudas. Piemēram, 
20A trīsfāžu pieslēgumos, kuros elektro-
enerģija netiek patērēta, turpmāk rēķins 
pieaugs par fiksēto mēneša maksu 4,84 
eiro (ietverot PVN). Savukārt ar salīdzi-
noši mazu elektroenerģijas patēriņu – 100 
kWh mēnesī – kopējais rēķins pieaugs par 
3,35 eiro. Ar patēriņu 400 kWh mēnesī 
gala rēķins samazināsies par 1,13 eiro, bet 
pie elektrības patēriņa 600 kWh kopējais 
rēķins samazināsies par 4,10 eiro mēnesī. 

Sadales tarifiem, saskaņā ar kuriem 
iedzīvotāji un uzņēmumi norēķināsies at-
bilstoši elektrotīkla pieslēguma jaudai un 
patēriņam, ir jāsedz elektrotīkla uzturēša-
nas un atjaunošanas izmaksas. Ilgtspējīga 
tīkla attīstības minimālā prasība ir  to mo-
dernizēt atbilstoši klientu vajadzībām un 
katru gadu pilnībā atjaunot vismaz 2% no 
kopējā elektrotīkla apjoma. Tādējādi tiek 
uzlabota valsts elektroapgādes kvalitāte 
un nodrošināta elektrības piegādes nepār-
trauktība.  Ik gadu nepieciešams rekons-
truēt un atjaunot elektrolīnijas vidēji 1600 
km garumā. Tas ir minimālais apjoms, 
kuru AS “Sadales tīkls” ir izstrādājis kā 
kompromisa variantu starp iedzīvotāju 

un uzņēmumu maksātspēju un objektīvu 
nepieciešamību tīkla atjaunošanā, lai līdz 
2024. gadam sasniegtu ES vidējo elektro-
apgādes drošuma un kvalitātes līmeni.  

“Tas, cik daudz un efektīvi investējam 
elektrotīkla pārbūvē šobrīd, noteiks, kāda 
būs elektroapgādes kvalitāte un izmaksas 
turpmākajos 30-50 gados, jo tas ir laiks, 
kādu vidēji kalpo elektrotīkla elementi. 
Iegūtie līdzekļi no jaunajiem, līdzsvaro-
tajiem tarifiem ļaus efektīvāk un mērķ-
tiecīgāk modernizēt “padomju laika man-
tojuma tīklu”, kas vēl veido 50% no valsts 
kopējā elektrotīkla. Tas vairs neatbilst ne 
klientu vajadzībām un prasībām pēc kva-
litatīvas elektroenerģijas piegādes, ne arī 
iedzīvotāju apdzīvotības blīvumam un 
elektroenerģijas patēriņa apjomam – tur, 
kur bija padomju saimniecības un lielas 
rūpnīcas, šobrīd bieži vien vairs ir tikai 
pamestas ēkas, bet kādreizējo pļavu vietā 
piepilsētās tagad ir plaši jauno projektu 
ciemati vai arī attīstījusies uzņēmējdarbī-
ba,” norāda A. Pinkulis.

Informatīvie pasākumi par gaidāma-
jām tarifu struktūras izmaiņām veikti jau 
kopš tarifu projekta iesniegšanas Sabied-
risko pakalpojumu regulēšanas komisijā 
gada sākumā, un tiks turpināti līdz pat 
līdzsvaroto tarifu spēkā stāšanās brīdim, 
lai mājsaimniecības un juridiskās perso-
nas, īpaši reģionos, informētu par tarifu 
līdzsvarošanas ietekmi uz elektrības gala 
rēķinu. Paredzams, ka klientus par rēķina 
izmaiņām informēs arī elektroenerģijas 
tirgotāji.

Lai sniegtu informāciju par plānota-
jām izmaiņām sadales tarifos, šā gada feb-
ruārī un martā AS “Sadales tīkls” vadība 
tikās ar lielāko elektroenerģijas patērētā-
ju pārstāvjiem: Latvijas tirdzniecības un 
rūpniecības kameru, Latvijas Pensionāru 
federāciju, Lauksaimnieku organizāciju 
sadarbības padomi, Latvijas Pašvaldību 
savienību, Latvijas Patērētāju interešu aiz-
stāvības asociāciju un Būvmateriālu ražo-
tāju asociāciju.

AS “Sadales tīkls” ir elektrotīkla uz-
turētājs un attīstītājs Latvijā, kas nodro-
šina elektroenerģijas piegādi vairāk nekā 
vienam miljonam klientu objektu visā 
Latvijas teritorijā, un elektroenerģijas sa-
dales tīklu kopgarums ir gandrīz 95 000 
kilometru.

Tatjana Smirnova
AS "Sadales tīkls" 

komunikācijas speciāliste
Tālr. 67728823

tatjana.smirnova@sadalestikls.lv

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija apstiprina 
izmaiņas sadales sistēmas pakalpojumu tarifos



Neretas Novada Vēstis 2016. gada jūnijs14

Policijas hronika

Neretas evaņģēliski 
luteriskajā draudzē
16. jūlijā (sestdiena)
Visdarbu kapsētā plkst. 16.00
13. augustā (sestdiena)
Damasānu kapi  plkst. 12.00 
Cīrulīšu kapi plkst. 13.30 
Zalves kapi plkst. 15.00
20. augustā (sestdiena)
Ķišku kapsētā plkst. 11.00 
Ķesteru kapsētā plkst. 12.30
Smiltaines kapsētā plkst. 14.00
Indulānu kapsētā plkst. 15.30
27. augustā (sestdiena)
Veseļu kapi plkst. 12.00
Rankaļu kapi plkst. 13.30
Strobuku kapi plkst. 15.00

Mirušo piemiņas dienai 
veltītais svētbrīdis
20. novembrī (svētdiena)
Smiltaines kapsētā plkst. 16.00
Ķesteru kapsētā plkst. 17.00

Romas katoļu draudzē
18. jūnijā 
Indulānu kapi plkst. 12.00
Damasānu kapi plkst. 14.00
24. jūnijā
Ķišku kapi plkst. 12.00 
Ķesteru kapi plkst. 14.00
13. augustā
Smiltaines kapi plkst. 12.00
Zalves kapi plkst. 14.00
20. augustā
Strobuku kapi plkst. 12.00
27. augustā
Ilzes kapi plkst. 12.00

Mazzalves pagastā
20. augustā
Ķiku kapos plkst. 11.00 
Zāģeru kapos plkst. 12.30  
Priedes kapos (Zalves pagasts) 
plkst. 15.00  
21. augustā
Mēmeles kapos plkst. 11.00
Timsēnu kapos plkst. 12.30
Ērberģes kapos plkst. 15.00 

A/M VW Passat Variant  pa nakti tika sabo-
jātas (sadurtas) visas četras riepas. Materiā-
lais zaudējums 80.00 Eur
Notikuma datums: 24.05.2016. 21:00 – 
25.05.2016. 11:30. Notikuma vieta: Neretas 
novads, Neretas pagasts. Pēdējais lēmums: 
Uzsākts kriminālprocess 

A/M Citroen Berlingo atpakaļgaitā nepār-
liecinājās par manevra drošību, kā rezultātā 
izraisīja sadursmi ar A/M Opel Zafi ra. No-
tikuma datums: 13.06.2016. – 13.06.2016. 
14:09. Notikuma vieta: Neretas novads, 
Zalves pagasts

Zalves pagastā 1987. gadā dzimušais vadīja 
A/M Citroen Berlingo alkoholisko dzērienu 
ietekmē (2,1436 promiles) bez vadītāja 
apliecības. Notikuma datums: 13.06.2016. – 
13.06.2016. 16:30. Notikuma vieta: Neretas 
novads, Zalves pagasts

KAPU SVĒTKI  KAPU SVĒTKI  
2016. GADĀ  2016. GADĀ  

Mīļie Sēlijas novadnieki un viesi!
  Šis laika posms Latvijā ik gadu ir ļoti 

rosīgs – daudzās darbīgās pašvaldībās radošie 
Latvijas ļaudis sanāk kopā un svin svētkus 
– savam novadam – vietai, kas kopienai 
nozīmīga un dārga.

Piekrītu tautas gudrībai, kas ietverta 
sakāmvārdā: “Ne vieta izceļ cilvēku, bet cil-
vēks – vietu”. Tikai mēs paši varam stiprināt 
savu dzimto novadu un uzturēt dzīvas savas 
tradīcijas, piešķirot tām nozīmi un vērtību. 

Novadu spēks ir to cilvēkos. Es patiesi aug-
sti novērtēju to cilvēku veikumu, kuri sekmē 
Sēlijas novada izaugsmi un atpazīstamību, kā 
arī stiprina mūsu katra apziņu „būt piederī-

gam savai zemei – Latvijai”.  Arī tautas māks-
las svētku iedibināšana un attīstība ir teicams 
lēmums – tādejādi bagātinot gan sava novada, 
gan Latvijas kultūrvidi.

Šajā reizē jo īpaši vēlos uzsvērt sēļu 
daudzveidīgās – visu paaudžu tautas mākslas 
kopienas nozīmību, kas uztur sēļu radošo 
garu un visas Latvijas kontekstā ir Dziesmu 
un deju svētku tradīcijas sargātāji. Paldies 
pašvaldībām, kuras sekmē novada savdabības 
saglabāšanu un atbalsta savējos!

 Lai skanīgi un krāšņi IV Tautas mākslas 
svētki “Sēlija Rotā”! 

 Patiesā cieņā,
Dace Melbārde

Kultūras ministre
Sēlijas novadu apvienības IV Tautas māks-

las svētku “Sēlija Rotā” rakstu lasi jūlija mēneša 
avīzes numurā  

Paldies visiem, kuri piedalījās, atbalstīja morāli, praktiski 
un fi nansiāli Neretas Jāņa Jaunsudrabiņ a vidusskolas 80 

gadu jubilejas svinības. 
Priecīgus visiem Līgo svētkus un saulainu vasaru!

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa
vidusskolas direktore 

Laima Grebska

Kultūras ministres Daces Melbārdes 
apsveikums “Sēlija Rotā” svētkos

Rīgā 2016. gada 17. jūnijā 
Apsveikums IV Tautas mākslas svētkos “Sēlija Rotā”

Pateicība
Sirsnīgi pateicos VUGD Neretas 
posteņa darbiniekiem  par to, ka 
10. jūnija pievakarē glābāt mani 
no neizbēgamas bojāejas!
Paldies arī manas saimnieces 
kaimiņienēm Aijai un Zentai par 
sapratni un atbalstu!
Lai Jums visiem laba veselība un 
darba spars! 

Ar cieņu pateicīgais Negris



Neretas Novada Vēstis2016. gada jūnijs 15

SVĒTKU PROGRAMMA:

NERETAS TIRGUS LAUKUMĀ
9.00 – 14.00 – mājražotāju, amatnieku un rokdarbnieku tirgus

PIE NERETAS KULTŪRAS NAMA
10.00 – 11.00 – SVĒTKU ATKLĀŠANA
11.00 – 13.00 – laukumā pie veikala “Elvi” Skaistkalnes pūtēju orķestra koncerts

PIE NERETAS KULTŪRAS NAMA UN 
NERETAS NOVADA CENTRĀLAJĀ BIBLIOTĒKĀ
Līgas Jukšas un Māras Daugavietes gleznu izstādes

no 11.00 – 14.00 Atvērta Neretas evanģēliski luteriskā baznīca

11.30 – 14.00 Parkā pretī autoostai:
• piepūšamās atrakcijas bērniem;
• šaušana ar pneimatisko šauteni
• Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Neretas posteņa 
paraugdemonstrējumi “Iepazīsim mūsu ugunsdzēsējus”;
• nevalstisko organizāciju organizētas atrakcijas un radošās darbnīcas;
• vizāžistes Elīnas Laiviņas “skaistuma stūrītis” – seju apgleznošana, frizūru 
veidošana (maksas pakalpojums);
• momentfoto (maksas pakalpojums).

11.30 – 14.00 – pie Neretas skolas skeitparka laukumā
skeitbordistu paraugdemonstrējumi
11.30 – 14.00 – Susējas upes krastā

• atraktīva sportošana ģimenēm un draugu grupām;
• jauniešiem pludmales volejbols;
• “dvieļbols” u.c. aktivitātes;
• izjādes ar poniju.

12.30 – 14.00 – saimnieču gardā zupa
16.00 – ekskursija uz Jāņa Jaunsudrabiņa muzeju “Riekstiņi”

NERETAS KULTŪRAS NAMĀ
14.00 – 15.30 – Neretas amatierteātra izrāde “Pacelt vabolīti”
17.00 – 19.00 – Mazzalves amatierteātra “Tradare” izrāde ”Vīramāte”

NERETAS DZIRNAVU SALIŅAS ESTRĀDĒ
20.00 – 21.30 – BRĀĻU AUZĀNU KONCERTS
22.00 – 3.00 – balle kopā ar brāļiem Auzāniem

Visas dienas garumā un svētku ballē darbosies bufete

Neretas novada svētki
9. jūlijā Neretā



Neretas Novada Vēstis 2016. gada jūnijs16

“Neretas novada vēstis”

Neretas novada domes izdevums. Izdevumu veido: Agnese Rutka
Adrese: Rīgas ielā 1, Neretas novads, LV 5118, Tālrunis: 26694922, fakss: 65176536, e-pasts: rutka.agnese@inbox.lv

Iespiests: SIA „Erante”. Tirāža 1100 eksemplāri. Rakstus publicēšanai laikrakstā autoriem iesniegt līdz tekošā mēneša 15. datumam.
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informācijas pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz „Neretas novada vēstis” ir obligāta.

~ Daudz laimes! ~
Tu esi brīnums
Tevī pašā zied pieneņu lauki,
Tevī rudens lapas dejo valsi,
Tevī balta pasaule dzīvo.
Apstājies, ieklausies un dzīvo!

Neretas novadā nozīmīgas 
jubilejas jūnijā svin:

NERETAS PAGASTĀ
Anna Dardece
Jeļena Korsaka
Anita Vaičikauska
Valija Elksnīte
Ledija Naroga

MAZZALVES PAGASTĀ
Olga Koļesņikova
Mihails Lomaga
Andris Linmeijers
Elvīra Sietniece
Genovefa Spiridonova

ZALVES PAGASTĀ
Jānis Antonevičs
Aina Izkalne
Jānis Saulītis

PILSKALNES PAGASTĀ
Rita Kokina

Kultūras pasākumi Neretas novadā Kultūras pasākumi Neretas novadā 
JŪNIJĀ - JŪLIJĀJŪNIJĀ - JŪLIJĀ

Neretas novada 
dzimtsarakstu nodaļa informē: 
2015. GADA JŪNIJĀ REĢISTRĒTI ŠĀDI 
CIVILSTĀVOKĻA REĢISTRA IERAKSTI:

Kristīnei Susojevai un Jurijam 
Jermakovam piedzimis dēls Vitālijs

Līgai Krotovai un Andrim Gradeckim 
piedzimusi meita Aleksa
Apsveicam!

Daudz laimes, izturības, dzīvesprieka, 
labu veselību vēlam visiem jūnija 
mēneša jubilāriem!

Neretas novada dome

22.06. plkst. 21.00 – Līgo vakars Pils-
kalnē

22.06. plkst. 19.00 – Neretas KN Nere-
tas amatierteātra izrāde “Pacelt vabolīti”

23.06. plkst. 8.00 – Neretas KN Līgo 
darbnīca, tirdziņš

23.06. plkst. 22.00 – Neretā Dzirnavu 
saliņā Disko – Zaļumballe

23.06. plkst. 22.00 – Ērberģē zaļumballe
1.07. plkst. 18.00 Neretas Jāņa Jaunsud-

rabiņa vidusskolas 12. klases izlaidums 
2.07. – Zalves KN Baltinavas amatier-

teātra “Palādas” viesizrāde 
9.07. plkst. 10.00 – Neretā Neretas no-

vada svētki
15.07. – Zalves KN Codes amatierteātra 

viesizrāde “Kungam dzērvenes cukurā”
15.07. – Sproģos Codes amatierteātra 

viesizrāde “Laulības treniņa aģentūra”
16.07. – dalība Sēlijas vasaras sporta 

svētkos “Sēlija sporto” Ilūkstē
22.07. – Ērberģes muižas un Marijas til-

ta svētki
23.07. – Pilskalnē barikāžu atceres pa-

sākums
Sīkākai informācijai par pasākuma 

laikiem sekot Neretas novada mājas 
lapā un afi šās. 


